
 
 
N. REP. 836 del 29/04/2010 – DETERMINAZIONE N. 377/48 del 29/04/2010 Pag. 1/2 

Oggetto: Incarico alla Sig.ra Manuela Reschini per progetto sperimentale per attività sociale di cura estetica 
presso il Centro di Sollievo “La Farfalla”. 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
 
Vista la deliberazione n. 247 del 29 luglio 2009 che regolava l’ordinamento generale degli uffici e servizi e 
relativa articolazione struttura amministrativa la quale al capo IV dell’atto suddetto indica le modalità di 
conferimento degli incarichi esterni; 
  
Vista la determinazione n. 991/73 del 17/12/2009 con la quale si accertava in entrata una donazione per il 
centro “La Farfalla” di € 600,00;  
 
Considerato l’ampio ventaglio delle attività realizzate dal centro ma anche la possibilità di attivare un 
percorso di socio estetica per gli ospiti del centro, consistente in cure estetiche non invasive con l’obiettivo di 
far sperimentare agli ospiti sensazioni fisiche piacevoli rispetto al contatto sulle mani e sul viso; 
 
Ritenuto particolarmente importante il percorso di socio estetica in quanto in grado di aumentare l’autostima 
corporea che nelle persone affette dalla malattia di Alzheimer, subisce una diminuzione significativa dovuta 
sia ai reali impedimenti fisici che alla impossibilità di tenere in mente il proprio schema corporeo ed i suoi 
cambiamenti; 
 
Considerate le esperienze di socio estetica nate in Gran Bretagna nel 1959, espletate in Francia fino 
all’istituzione dell’albo nazionale nel 2007 e validamente sperimentate in Italia presso alcuni centri 
oncologici; 
  
Considerata la disponibilità della Sig.ra Manuela Reschini che è in possesso del diploma di estetista e di 
attestato di corso di massaggio più linfodrenaggio vodder, pur non esercitando attività privata; 
  
Ritenuto che la collaborazione richiesta verterebbe su una attività di due ore settimanali (una al mattino e una 
al pomeriggio) per alcune semplici cure estetiche da portare agli e alle ospiti (manicure e pulizia viso) 
compresi i prodotti adatti al particolare target del centro; 
 
Considerato che ogni ora avrà un rimborso orario di € 15,00 e che quindi l’attività si protrarrà in forma 
sperimentale per venti settimane; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle spese in economia vigente presso questo Comune che all’art. 9 
prevede la possibilità di affido diretto del servizio qualora l’importo non superi € 20.000,00; 
 
Visto lo stanziamento di € 600,00 al Capitolo 1615206, Azione 2113, ex Impegno 1389/2009; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l’incarico di attività di estetica sociale  per due ore settimanali e per un periodo di venti 
settimane a partire dal mese di maggio 2010, alla sig.ra Manuela Reschini, per le motivazioni in 
premessa indicate; 



 
 
N. REP. 836 del 29/04/2010 – DETERMINAZIONE N. 377/48 del 29/04/2010 Pag. 2/2 

2. Di corrispondere alla predetta la cifra massima di € 600,00 su rendicontazione delle prestazioni 
effettuate; 

 
3. Di reimpegnare € 600,00 al Capitolo 1615206, Azione 2113, ex Impegno 1389/2009; 

 
4. Di stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata entro tre mesi dall’arrivo delle fatture. 
 

Macerata,  29/04/2010 
 
R.P. 
Dott.ssa Milena Foglia 
Firma all’originale 

LA DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
     Dott.ssa Brunetta Formica 

Firma all’originale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Ex. Imp. Impegno 
Attività di estetica sociale € 600,00 1615206 2113 1389/2009 1508/2009 
      

TOTALE € 600,00     
 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata, 06/05/2010 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Andrea Castellani 

Firma all’originale 
                            

 
 
 


